[image: image1.wmf]
	Câmara Municipal de Londrina
Estado do Paraná

COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

PARECER AO PROJETO DE LEI Nº 77/2010
RELATÓRIO

De autoria do vereador Jacks Dias, este projeto dispõe sobre a obrigatoriedade de local exclusivo nas praças de alimentação, para deficientes, idosos e gestantes em centros comerciais, shopping centers, hiper e supermercados e dá outras providências.
Recebeu parecer favorável da Comissão de Justiça, Legislação e Redação, por entender que a matéria é de interesse local e relaciona-se à competência legiferante do Município, podendo ser apresentada tanto pelo Executivo quanto pelo Legislativo, com amparo nos artigos 5o, I, da Lei Orgânica do Município, 17, I, da Constituição Estadual, e 30, I, da Constituição Federal.
PARECER TÉCNICO
Recebido parecer favorável da Comissão de Justiça, Legislação e Redação, resta-nos informar que, no que tange a questões de ordem financeira e orçamentária, o projeto prevê em seu artigo 4o a seguinte penalidade aos estabelecimentos que não disponibilizarem espaço preferencial para deficientes, idosos e gestantes em praças de alimentação, no prazo de 90 dias contados da publicação da lei:

· multa de R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais), aplicada em dobro em cada reincidência.
Diante disso, convertido o projeto em lei, o Município deverá depositar em conta corrente bancária os eventuais recursos arrecadados das multas nele previstas, para que sejam utilizados nas políticas aprovadas na lei orçamentária anual.

Nada mais a observar quanto a questões orçamentárias e financeiras, esta assessoria técnica não obsta à normal tramitação do projeto de lei.

Londrina, 1o  de março de 2011.

Wagner Vicente Alves

Controladoria
VOTO DA COMISSÃO AO PROJETO DE LEI Nº 77/2010

Acatamos o parecer técnico apresentado ao projeto de lei e por isso manifestamo-nos favoravelmente à sua tramitação.

Sala das Sessões, 1o  de março de 2011.

A COMISSÃO:

	Joel Garcia
	José Roque Neto
	Roberto da Farmácia do Vivi

	Presidente/Relator
	Vice-Presidente
	Membro

PAGE

[image: image1.wmf]